
 تمرینبرای تفکر و 

شود، تواند یک فعالیت اقتصادی را که مشمول مالیات میهر یک از موارد زیر را تحلیل کنید و مشخص کنید که آیا این تغییرات می -1

 تشویق یا دلسردکند؟ پاسخ را توضیح دهید.

 کند.های پلاستیکی وضع میها و قوطیتومانی بر بطری 1000دولت مالیات •
یابد و احتمالاً تولیدکنندگان این کالاها به سمت ها کاهش میکننده از مصرف آنباعث افزایش قیمت این کالاها شود و در نتیجه میل مصرف توانداین اقدام دولت می

 روند.های کاغذی میتولیدات دیگر مثل بطری

 دهد.فزایش میتواند هنگام محاسبه مالیات بر درآمد از درآمد کسر شود، اهای خیریه را که میدولت مبلغ کمک•
 شود.های خیریه میهای اقتصادی به سازمانهای نقدی بنگاهاین روند باعث افزایش کمک

 دهد.دولت مالیات حقوق و دستمزد کارفرمایان را کاهش می•
 کند.شود و به عنوان یک عامل تشویقی عمل میهای اقتصادی میها و بنگاهاین روند باعث افزایش کارگاه

 کند.یی که حاوی سطوح بالایی از چربی و سطح بالایی از سدیم هستند، مالیات اعمال میدولت بر غذاها•
 گردد.جامعه می مردم اعث افزایش سلامت و بهبود تغذیةبشود و در نهایت ن موادغذایی میاین طرح باعث کاهش مصرف ای

 ی بپردازند.بیش ترها مالیات دهد تا شرکتدولت قوانین را تغییر می•
 ها را افزایش دهد.ها شود و از طرف دیگر قیمت کالاهای تولیدی این بنگاهها و بنگاهتواندباعث تعطیل شدن برخی شرکتوند میاین ر

 کند.دولت مالیات بر فروش خودروهای جدید را حذف می•
 محیطی مثبتی ایجاد کند.ها را کاهش دهد و تأثیرات زیستخرید آنتواند ناوگان وسایل نقلیه را نو کند و خرید و فروش خودروهای قدیمی و میل به این قانون می

 دهد.دولت نرخ مالیات املاک برای کارخانجات جدید را کاهش می•
 و باعث ایجاد کارخانه های جدید می شود.  کندذاری در املاک صنعتی حرکت میگقسمتی از سرمایه و یا سود کارخانجات به طرف سرمایه

 در هر یک از موارد زیر تعیین کنید. نوع مالیات را -2

 کارفرمایان باید درصدی از دستمزد کارکنان خود را به دولت پرداخت کنند.•
 مالیات بر درآمد ⟵مالیات مستقیم 

 افرادی که خانه، ویلا، خودروهای لوکس و ... دارند، ملزم به پرداخت درصدی از ارزش دارایی خود به دولت هستند.•
 مالیات بر دارایی ⟵مالیات مستقیم 

 ی در مقادیر مشخصی پس از خرید مالیات بپردازند.پر طرفدارگیرد که فقط کالاهای دولت تصمیم می•
 مالیات بر مصرف ⟵مالیات غیرمستقیم 

 ها باید در صدی از سود خودشان را به دولت بپردازند.شرکت•
 قوقیح پر طرفدارمالیات بر درآمد اش ⟵مالیات مستقیم 

 کارکنان باید بخشی از درآمد خود را به عنوان مالیات به دولت پرداخت کنند.•
 مالیات بر درآمد حقوق ⟵مالیات مستقیم 

 هر یک ها قرار داده است،کارگاه ایران سبز، به همراه سه کارگاه مجاور دیگر، از مجموع کالاها و امکانات عمومی که دولت در اختیار آن -3

 د.نشومند میمطابق با موارد زیر از مزایای آن بهره

میلیون تومان 50ای که برای تسهیل حمل و نقل در کنار کارخانه احداث شده است، به ارزش سالانه احداث و تجهیز جاده-

میلیون تومان 30احداث و تجهیز مجموعه سامانة روشنایی بیرون از کارخانه به ارزش سالانه -

میلیون تومان 30ها و بازارخرید مواد اولیه و فروش محصولات به ارزش سالانه اهتأمین امنیت ر-

میلیون تومان 30نگهداری امکانات رفاهی و بهداشتی در نزدیکی کارخانه به ارزش سالانه  و ایجاد-

یری در درآمد و سود و زیان سالانة اگر قرار بود آقای محمدی به عنوان مدیرعامل کارگاه، خودش هزینة این موارد را پرداخت کند، چه تغی

 ها و درآمد شرکت در تمرین درس اول آمده است(.شود؟ )اطلاعات مربوط به هزینهشرکت او حاصل می
 درآمد شرکت تغییری نخواهد کرد.

 یابد.یابد و سود شرکت به شدت کاهش میهای شرکت به شدت افزایش میهزینه

درصد به طور سالانه، بر درآمدهای شرکت تولیدی آقای محمدی وضع کرده است، اولاً تأثیر 5معادل اکنون فرض کنید دولت، مالیاتی •

و  این مالیات را بر سود و زیان سالانة شرکت محاسبه کنید. ثانیاً هزینة مالیات را با منافع به دست آمده از امکانات عمومی مقایسه کنید

 شرکت است یا به ضرر آن.تحلیل کنید که آیا پرداخت مالیات به نفع 
 کنیم.% را حساب می 5)که در تمرین درس اول آمده است( میزان مالیات  2.500.000.000باتوجه به درآمد سالیانه 

125.000.000  =×
5

100
 2.500.000.000

 شود.شرکت کاسته مییابد و از میزان سود های شرکت در حالت عادی افزایش میدرصدی مالیات، میزان هزینه 5با افزایش 
گذاری توان گفت پرداخت مالیات در اصل یک سرمایهاست و می اندکپردازد نسبت به خدمات و امکاناتی که از دولت گرفته است، مالیاتی که شرکت آقای محمدی می

 شود.ش سود میها و افزایکاهش هزینهو سود، و ر سود برای شرکت آقای محمدی است و در بلندمدت باعث افزایش درآمد پ
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نقش دولت در اقتصاد چیست؟ | ششم درسفصل دوم: 

 تحلیل کنید.

 چرا دولت به عنوان یکی از بازیگران، باید در میان کسب و کار حضور داشته باشد؟ -1
 ها به تدریج به محدودة اقتصادیشد. با گذشت زمان دولتهای بشری، نیاز به نهادی که ادارة این جوامع را به عهده بگیرد، احساس میگیری نخستین تمدناز زمان شکل

ای دارند و حضورشان را در اقتصاد جامعه ها در عرصة اقتصاد فعالیت بسیار گستردهجامعه نفوذ کردند و روابط مالی خود را با شهروندان گسترش دادند. امروزه دولت
، کاهش نابرابری و توزیع عادلانة درآمد و ثروت، مقابله مسیر رشد و توسعة پایدار، ایجاد اشتغال، فقرزدایی رها وظایفی مانند هدایت جامعه دتوان نادیده گرفت. دولتنمی

 با تورم و ... برعهده دارند.

 چرا کسب و کارهای گوناگون، باید به دولت مالیات بدهند؟ -2
ها ها و ارائه خدمات و کالاهای عمومی، دولتهای مختلفی برعهده دارند. برای تأمین منابع مالی این فعالیتدهند و مسئولیتخدمات گوناگونی ارائه میها کالاها و دولت

های نامناسب و تشویق فعالیتکاهش  -2افزایش درآمد دولت  -1گیرند. های اقتصادی و مردم مالیات میها با سه هدف از بنگاهگیرند. دولتاز مردم مالیات می
کاهش نابرابری های اقتصادی و اجتماعی -3های مطلوب فعالیت
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 تعاریف و اصطلاحات

 ها و دولتخانوارها، بنگاه ⟵ بازیگران اقتصاد -1

 وظیفة نظارتی و ارائه کالا و خدمات را دارد. ⟵ دولت -2

آن محروم سازد، کالاهای  ی تواند مردم را از استفادهزمان استفاده شود و کسی نمیتواند همبه کالاها و خدماتی که توسط افراد زیادی می ⟵ کالاهای عمومی -3

 عمومی گویند. )کالاها و خدمات عمومی(

 ایجاد بدهی های ملی وها، فروش داراییمالیات ⟵ منابع درآمد دولت -4

 و کاهش نابرابری های اقتصادی و اجتماعی درآمد دولت و کاهش رفتارهای نامطلوبافزایش  ⟵ اهداف مالیات -5

 مالیات غیرمستقیم -2مالیات مستقیم  -1 ⟵ انواع مالیات -6

 شود.در مالیات مستقیم مبلغی به عنوان مالیات گرفته می ⟵ مالیات مستقیم -7

 شود.لا از مشتری گرفته میاین مالیات به صورت بخشی از قیمت کا ⟵ مالیات غیرمستقیم -8

 مالیات بر درآمد -2مالیات بر دارایی  -1 ⟵ های مستقیمانواع مالیات -9

 ترین نوع مالیات بر دارایی است.مهم ⟵ مالیات بر ارث -10

 شود.ها گرفته میاز درآمد افراد و شرکت ⟵ مالیات بر درآمد -11

 ترین نوع مالیات است.مهم پر طرفدارشاید بتوان گفت که مالیات بر درآمد اش ⟵ ترین نوع مالیاتمهم -12

 عوارض گمرکی و خدماتی، مالیات بر مصرف و مالیات بر ارزش افزوده ⟵ های غیرمستقیمترین مالیاتمهم -13

 مالیات بر صادرات و واردات کالاهای مختلف است. ⟵ی عوارض گمرک -14

 پرداخت می کنند.در زمان خرید  پر طرفدارکنندگان کالاهای یات بر مصرف مالیاتی است که مصرفمال ⟵ مالیات بر مصرف -15

انواع بسیار زیادی دارد که بارزترین آن در کشور ما، مالیات بر مشروبات غیرالکلی ماشینی و مالیات بر  ⟵ در ایران مالیات بر مصرفنمونه بارزترین  -16

 دخانیات است.

شود.ای مشخص گرفته میمالیاتی است که از تفاوت ارزش بین کالا و خدمات عرضه شده با ارزش کالا و خدمات خریداری شده در دوره ⟵ مالیات بر ارزش افزوده -17

 شود.هایی مانند نفت تأمین میبخش زیادی از درآمدهای موردنیاز در ایران از محل فروش دارایی ⟵  درآمدهای نفتی -18
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